πόδεσν ἔθνος ὁρᾶ συνασπίζον αὐτοῖς; μέχρι πολλῷ μᾶλλον, ἀπορῶ, τί δὴ ποτε καὶ τὸ κινῆσαν ύμαῖς ὅτῳ ταχέως ὄγκον; μὴ γὰρ ἂν δίχα μεγάλης αἰτίας ἀναλαβεῖν τὰς πανοπλίας ὑπὲρ λητῶν, καὶ κατὰ δήμους συγγενῆς. ἐπεὶ δὲ ἡκάστη μεν Ρωμαίος καὶ προδοσίαν· ταῦτα γὰρ ύμαῖς ἔθορύβην τινὲς ἀρτίως, καὶ τῆς μητροπόλεως ἐπ' ἐλευθερίων παρεῖναι· πλέον τῶν ἄλλων τολμημάτων ἔθαυμασσαν παρείνειν· τῆς περὶ τὸ φεῦδος ἐπινοίας. ἀνηδρας γὰρ Φύσης Φιλελευθέρους, καὶ διὰ τότε μάλιστα τοῖς ἔξωθεν πολεμίοις μάχεσθαι παρεσκευασμένυς, ὃν ἐνīν ἄλλως ἔξαγερῶσαι καθ' ἡμῶν, ἢ λογοποιήσαντας προδοσίαν τῆς ποθεμένης ἐλευθερίας. ἀλλ' ύμαῖς γε χρὴ σκέπτεσθαι τύς τε διαβάλλοντας, καὶ καθ' ᾧν, συνάγεσσον τὴν ἀλήθειαν, ὃν ἐκ τῶν ἐπικλάσων λόγων, ἀλλ' ἐκ τῶν κοινῶν πραγμάτων. τί γὰρ δὴ καὶ παθόντες ἀν ἡμέες, Ρωμαίοις προσπωλοῦμεν ἔαυτής νῦν, παρὸν ἢ μηδὲ ἀποτῆναι τὸ πρῶτον, ἢ προχωρῆσαι ταχέως ἀποσάντας, ὅντας ἔτι τῶν πρεξίποροθέτων; νῦν μὲν γὰρ ὅτε βαλομένοις διαλύσασθαι ῥάδιον, ὅτε Ρωμαίος μὲν ὑπερόπτας πεπονικός πορηκεν ὑποχείριος ἡ Γαλιλαία, Θέρες δὲ αἰχύνην ἡμῖν θανάτῳ χαλεπωτέραν, τὸ θεραπεύεν αὐτής ὄντας ὅδη πλησίον. καὶ ἔγωγε κατ' ἐμαυτὸν μὲν ἀν εἰρήνην προτείνασμι θανάτῳ πολεμόμενος δὲ ἀπαξικαὶ συμβαλὼν, θανάτου εὐκλεῖτε τῇ ζῆν αἰχμάλωτος. πότερον δὲ Φασὶν ἡμᾶς, τές τε δήμους προεισῶτας, πέμψαντες πρὸς Ρωμαίος, ἢ καὶ τὸν δῆμον κοινῆν φηφισάμενον; εἰ μὲν ἡμᾶς, εἰπάτωσαν τὰς πεμφθέντας Φίλους, τὰς διακονής, σαντας τὴν προδοσίαν οἰκέτας. ἐφωράθη τις ἀπιών; ἀνακομιζόμενός ἐάλω; γραμμάτων γεγόνασιν ἐγκρέσεις; πῶς δὲ τὰς μὲν τοπούτας πολίτας ἐλάθομεν, οἵς κατὰ πᾶσαν ἄρσαν συνανατεῖσθαι; τοῖς δὲ ὀλίγοις καὶ Φρεγερμένοις, καὶ μηδὲ εἰς τὴν πόλιν ὃν τῇ ιερᾷ προειλθεῖν δυναμένοις, ἐγνώσθη ταῦτα τὴν χώραν λαθρεαίως ἐνεργεύμενα; νῦν δὲ ἔγνωσταν, ὅτι δεῖ δῆναι δῆκας

„scelerorum colluisioni opitulanten? Iamdudum qui-
 „dem dubitauit, quidnam fuerit, quod vos tam cito com-
 „mouerit? haud enim temere pro latronibus et aduersua
 „cognatum populum arma sumere voluistis. At quoniam
 „de Romanis et proditione nonnihil audiuimus, (istis
 „enim nonnulli vestrum nunc obstrepunt, et metropoleos
 „liberandae ergo se adesse clamant) sceleratos istos magis
 „ob hoc mendacii commentum mirati sumus, quam ob
 „alia, quae ausi sunt. Nam viros natura libertatis aman-
 „tes, adeoque cum exteruis hostibus pugnare paratissimos,
 „non alia de causa contra nos efferrare potuerant, quam
 „libertatis tantopere expertae proditionem fingendo.
 „Sed vos sane oportet considerare, quinam sint, qui ca-
 „lumnias adhibent, et contra quos; fidemque veritatis ex-
 „terum communium intuitu, non ex fictis sermonibus col-
 „ligere. Etenim quam ob causam nos Romanis nosmet
 „nunc dedimus, cum ab initio licuerit, aut ab illis non
 „defecisse, aut post defectionem cito cum illis redire in gra-
 „tiam, priusquam circa nos oruia vastarentur? namque
 „jam, ne volentibus quidem nobis, res componere facile,
 „cum et Romanos superbos fecerit Galilaea sub iugum mis-
 „sa, et in ignominiam cedat morte grauiorem, illos offi-
 „ciis deinereri, cum iam in propinquuo sint. Et ego qui-
 „dem, quod ad me attinet, pacem morti praeferrerem; se-
 „mel autem bello appetitus, manibusque consertis, mor-
 „tem gloriosam mallem, quam captiui vitam agere. Ve-
 „rum utrum nos, populi principes, aiunt, claim misisse
 „aliquos ad Romanos, aut etiam totum populum com-
 „muni suffragio? si quidem nos, nominatim proferant
 „amicos, quos miserimus, qui serui fuerint proditionis mi-
 „nistri? nun quis in itinere deprehensus est? rediens
 „captus est? literas nacti sunt? Quo modo autem tantum
 „quidem ciuium multitudinem lateremus, quibuscum
 „omni hora versamur? Paucis vero, atque his inclusis,
 „qui de templo ne in ciuitatem quidem prodire possent,
 „quo pacto sunt cogniti, quae occulta extra ciuitatem fie-
 „rent? Ab vero nunc resoluta sunt, quando oportet faci-

οὐ τῶν τετολμημένων; ἔως δὲ ἡσαν ἀδεῖς αὐτοὶ, προδότης
 οὐτιών ὀδεῖς ὑποπτεύετο. εἰ δὲ ἐπὶ τὸν δῆμον ἀναφέρεται
 τὸν αἰτίαν, ἐν Φανερῷ δήποτεν ἐβλεύσαντο, δότεν
 ἀπεισάτει τῆς ἐκκλησίας, ὅτε τάχιον ἀν τῆς μηνύσεως
 ἐσπευσεν ἡ Φήμη πρὸς ὑμᾶς Φανερωτέρα. τί δαί, φάν
 καὶ πρέσβεις ἔδει πέμπειν ψηφισμένας τὰς διαλύσεις;
 καὶ τίς ὁ χειροτονηθεὶς, εἰπάτωσαν. ἀλλὰ τότο μὲν
 δυσθανατώντων, καὶ πλησίον ἄστας τὰς τιμωρίας δια-
 νέκομένων σκῆψίς ἐστιν. οἱ γάρ δὲ καὶ προδοθῆναι τὴν
 πτόλιν εἴρασται, μόνις ἀν τολμῆσαι καὶ τότο τὰς δια-
 νέκλλονταις, ὃν τοῖς τολμήμασιν ἐν μόνον κακὸν λείπει,
 προδοσία. χρὴ δὲ ὑμᾶς, ἐπειδήπερ ἀπαξ πάρεστε μετὰ
 τῶν δύλων, τὸ μὲν δικαιότατον, ἀμύνειν τῇ μητροπόλει,
 καὶ συνεξαίρειν τὰς τὰ διατήρεια καταλύσαντας τυράν-
 νους, οἱ πατήσαντες τὰς νόμιμες ἐπὶ τοῖς αὐτῶν ξίφοσι πε-
 ποίηνται τὰς κρίσεις. ἀνδρας γάν τακταιτιάτης τῶν ἐπει-
 Φανῶν ἐκ μέσης τῆς ἀγορᾶς ἀρπάσαντες, δεσμοῖς τε
 προστηνίσαντο, καὶ μηδὲ Φωνῆς μηδὲ ἰκεσίας ἀναχόμε-
 νοι διέφθειραν. ἔξει δὲ ὑμῖν, παρελθόσιν εἰσω μὴ πο-
 λέμεις νόμῳ, θεάσαθαι τὰ τεκμήρια τῶν λεγομένων, οἵ-
 οικεὶς ἡρημωμένας ταῖς ἐκείνων ἀρπαγαῖς, καὶ γύναις καὶ
 πυγεταῖς τῶν ἀπεισΦαγμένων μελανεμονύστας, κακυτὸν δὲ
 καὶ θρῆνον αἷτα τὴν πόλιν ὅλην. ὁδεῖς γάρ ἐσιν, ἐς ό γέ-
 γειται τῆς τῶν ἀνοσίων καταδροῦταις. οἴ γε ἐπὶ τοστού
 ἔξαντας ἀπονοίας, ὥστε μὴ μόνον ἐκ τῆς χώρας καὶ τῶν
 ἐξωθεν πόλεων ἐπὶ τὸ πρέστωπον καὶ τὴν κεφαλὴν ὅλη τὴν
 ἐθνικὸν μετενεγκεῖν τὴν λητρικὴν τόλμαν, ἀλλὰ καὶ ἀπὸ
 τῆς πόλεως ἐπὶ τὸ ιερόν. ορμητήριον γάν αὐτοῖς τότο καὶ
 καταφυγὴ, ταμιεῖον τε τῶν ἐφ' ἡμᾶς παρασκευῶν γέ-
 γονεν. ὁ δὲ ὑπὸ τῆς οἰκυμένης προσκυνέμενος χῶρος, καὶ
 τοῖς ἀπὸ περάτων γῆς ἀλλοφύλοις ἀκοῇ τετιμημένος,
 ὑπὸ τῶν παραγενηθέντων ἐνθάδε θηρίων καταπατεῖται.
 γεσανεύονται δὲ ἐν ταῖς ἀπογνώσεσιν ἥδη, δήμις τε δῆ-
 μοις, καὶ πόλεις πόλεσι συγκρέειν, καὶ τῶν κατὰ ιδίων

„norum supplicia luere? At tantisper, dum nihil esset, quod
 „vererentur, nemo nostrum in proditionis suspicionem
 „veniebat. Sin vero in populum culpam coniiciant, di-
 „cendum, eos palam ea de re deliberasse, et ne vnum
 „quidem absuisse concilio, adeoque fama manifestior
 „quolibet indicio celerius ad vos peruenisset. Quid ve-
 „ro? nonne et legatos mittere oportebat ad pactiones san-
 „ciendas? Et quis designatus fuerit, dicant. Sed has
 „quidem male pereuentium, et instantes poenas euitare
 „cupientium, causationes sunt. Quinetiam si ciuitatem
 „proditum iri in fatis esset, id quoque ipsos solos, qui
 „nos criminantur, ausuros esse, quorum facinoribus vnuu
 „tantum deest malum, proditio. Vos autem oportet,
 „quia semel cum armis adestris, subsidium (quod quidem
 „iustissimum est) metropoli ferre; et vna nobiscum ty-
 „rannos tollere, qui iudicia sublatum iuerunt, qui, cal-
 „catis legibus, res gladiis suis diiudicarunt. viros quippe
 „nobiles, quos nemo accusavit, ex medio rapto foro pri-
 „mum vinculis cruciatunt; deinde, nil vocem aut prece-
 „eorum morantes, neci tradiderunt. Licet autem vobis
 „non belli lege ingressis, signa et indicia eorum, quae
 „modo dixi, intueri, domos rapinis illorum desolatas,
 „peremptorum coniuges et familias veste lugubri induatas,
 „quin et per totam ciuitatem luctum et lamentationem.
 „Nemo enim reperitur, qui impiorum non expertus sit
 „incursus. Quippe eo vesanae insolentiae deuenerunt,
 „vt audaciam latrocinaliem non solum ex provincia et
 „aliis ciuitatibus in hanc, quae expressa totius gentis fa-
 „cies est et caput, transferant, verum etiam ex ciuitate in
 „templum. Itaque hoc illis receptaculum factum est et
 „perfugium, et promtuarium eorum, quae in vos compa-
 „rata sunt. Atque locus, qui adoratur per orbein viuver-
 „sum, et ab alienigenis usque a terrae finibus fama et tra-
 „ditione houoratur, a teris apud nos natis conculcatur. In re-
 „ruin etiam desperatione iam exultant, cum audiunt, po-
 „pulum populo, ciuitatem ciuitati committi, genteunque